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TIIVISTELMÄ

Hoitotieteen tutkimuksen vahvistaminen ja stra-
teginen suuntaaminen sisällöllisesti ja menetel-
mällisesti ovat painopisteitä hoitotyön tutkimu-
sorganisaatioiden, korkeakoulujen, yhteisöjen ja 
verkostojen toiminnassa. Hoitotieteen tutkimus-
menetelmien tulevaisuuden kehittämistarpeista 
ei juurikaan ole tietoa saatavilla. 

Tutkimuksen tarkoituksena on kuvata, mil-
laisten tutkimusmenetelmien käyttöä hoitotie-
teessä tulisi vahvistaa. Kartoittavan katsauksen 
-menetelmällä arvioitiin 1522 CINAHL Plus 
(EBSCO) Full text tietokannasta löytyvää jul-
kaisua vuosilta 2012-2018, joista 18 julkaisua 
valikoitui aineistoon.

Julkaisujen tuloksien pohjalta muodostui kol-
me pääteemaa: (1) menetelmien moninaisuus ja 
laadun varmistaminen, (2) erilaisten aineistojen 
ja menetelmien monitieteisyyden hyödyntämi-
nen ja (3) tutkimustulosten käytäntöön siirtämi-
sen suunnitelmallisuus. 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että hoitotie-
teellisen tutkimuksen tutkimusmenetelmälliseen 
laatuun tulee kiinnittää yhä enemmän huomio-
ta. Hoitotyön menetelmien vaikuttavuuden ja te-
hokkuuden arviointiin tarvitaan hyvin suunni-
teltuja RCT ja kokeellisia tutkimuksia. Lisäksi tar-
vitaan interventiotutkimuksia löytämään ne hoi-
totyön keinot, joilla vaikutetaan kansalaisten ter-
veyskäyttäytymiseen. Arviointitutkimuksen käy-
tön lisääminen mahdollistaa näytön hoitotyön 
vaikuttavuudesta. Koska näytön vieminen hoi-
totyön suosituksina käytäntöön on haastavaa, 
tulisi implementaatio- ja translaatiotieteitä sovel-
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Strengthening and strategically directing nursing 
science research in terms of content and met-
hodology are operational priorities of nursing 
research organizations, communities, networks, 
and universities. Scarce information is available 
on the future development needs of nursing re-
search methods.

The purpose of this study is to describe which 
research methods should be strengthened in 
nursing science. The scoping review method 
was used to evaluate 1522 publications from the 
CINAHL Plus (EBSCO) Full text database from 
2012-2018, out of which 18 publications were 
selected for the material.

Based on the results of the publications, the 
following three main themes were formed: (1) 
the diversity and quality assurance of research 
methods, (2) the utilization of the multidiscipli-
nary nature of different materials and methods, 
and (3) the systematic implementation of rese-
arch results to practice.

In conclusion, more attention should be paid 
to the research methodological quality of nur-
sing research. Well-designed RCTs and experi-
mental studies are needed to evaluate the effec-
tiveness and efficiency of nursing methods. In 
addition, intervention studies are needed to 
identify those nursing methods that influence a 
person’s health behavior. Increasing the use of 
evaluation research would allow building evi-
dence on the effectiveness of nursing. Due to 
the challenge of putting evidence into practice, 
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taa huomattavasti enemmän hoitotieteellisessä 
tutkimuksessa.

Avainsanat: tutkimus, tutkimusmenetelmät, hoi-
totiede, kartoittava katsaus

for example nursing guidelines, implementati-
on and translation sciences should be applied 
much more prominently in nursing research.

Key words: research, research methods, nursing 
science, scoping review

Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

• Hoitotieteen tutkimusinstituutiot, korkeakoulut, Suomen Akatemia ja alan säätiöt sekä 
hoitotyön ammattilaisia edustavat yhdistykset ovat aktiivisesti arvioineet ja priorisoineet 
hoitotyön tutkimuksen sisällöllisiä alueita. 

• Kuvailevalla tutkimuksella on pitkä traditio hoitotieteessä, mutta satunnaistettuja kokeellisia 
(RCT) sekä interventiotutkimuksia tehdään vähemmän. 

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

• Kokoaa tieteelliseen keskusteluun tunnistettuja hoitotieteen metodologisia kehityskohteita.
• Vahvistaa implementaatio- ja translaatiotutkimuksen merkitystä osana hoitotieteen 

tutkimusmenetelmä valikoimaa. 

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

• Hoitotieteen koulutuksessa tulisi entistä enemmän panostaa erilaisten tutkimusmenetelmien 
osaamiseen vahvistamiseen sekä vaativien tutkimusasetelmien hallintaan. 

• Hoitotyön käytännössä pitäisi pystyä toteuttamaan interventiotutkimusasetelmia sekä 
implementaatio- ja translaatiotutkimuksia. 

• Myös johtamisella tulisi tukea hoitotiedejohtoisten monitieteisten tutkijaryhmien ja 
verkostojen syntymistä hoitotieteen laajemmaksi hyödyntämiseksi.

Tutkimuksen lähtökohdat 

Hoitotieteen ja -työn tutkimuksen strate-
gisista prioriteeteista on runsaasti julkaisuja 
(esimerkiksi European Nursing Research 
Foundation (ENRF), National Institute of Nur-
sing Research (NINR), American Nursing As-
sociation), jotka linjaavat sisällöllisiä paino-
pisteitä. Vastaavasti kansallisesti Suomen 
Akatemialla on tässä tärkeä rooli yliopisto-
jen omien strategialinjausten rinnalla (Suo-
men Akatemia 2018, 2012). Tästä huolimat-
ta hoitotieteen tutkimusmenetelmien tulevai-
suuden kehittämistarpeita on kirjallisuudes-
sa kuvattu niukasti. Esimerkiksi ENRF:n 
(2017) strategisessa tutkimusohjelmassa vuo-
sille 2017-2020 on neljän sisällöllisen priori-
teettialueen lisäksi nostettu esille metodise-
na painopisteenä Big Datan (jatkossa mas-
sadata) tunnistaminen ja käyttö. Vastaavasti 
Yhdysvalloissa NINR (2016) on nimennyt 

hoitotieteen strategiselle kehittämiselle neljä 
sisällöllistä painopistealuetta, joiden kuvauk-
siin liittyy myös innovatiivisten tutkimusme-
todologioiden kehittämisen tärkeys. 

Viitteitä tutkimusmetodien vahvistami-
selle tulevaisuudessa on NINR:n uuden 
strategisen tutkimusohjelman taustamate-
riaaleissa (ORWH 2018). Lisäksi National 
League for Nursing (2020) ottaa hoitotyön 
koulutuksen tutkimuksen painopisteissään 
vuosille 2020-2023 kantaa myös metodolo-
giaan painottamalla luotettavia (sound), 
täsmällisiä (rigorous) tutkimusmenetelmiä, 
vahvoja tutkimusasetelmia, suuria otosko-
koja ja massadatan käyttöä. Näiden ohella 
monimenetelmäiset asetelmat, tarkat mit-
taus- ja arviointitekniikat, meta-analyysit 
sekä tutkimuksen tulosten muuntaminen 
näyttöön perustuvaksi koulutuskäytän-
nöiksi ovat ko. strategian mukaan tulevai-
suudessa tärkeää. (NLN 2020.) Esimerkik-
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si Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoito-
piirin Hoito- ja terveystieteellisen tutkimus-
keskuksen tehtäviksi mainitaan muun mu-
assa implementaatiotutkimuksen lisäämi-
sen, jotta vaikuttavia käytänteitä voidaan 
vahvistaa (STM 2020).

Tutkimuksen rahoituskanavat vaihtele-
vat, ja rahoituksen saaminen näyttää tule-
van yhä kilpaillummaksi. Tämä edellyttää 
korkeatasoisten tutkimussuunnitelmien 
laatimisen osaamista. Tämän lisäksi tutki-
musorganisaatioiden ja korkeakoulujen toi-
minnan laatua, tuloksellisuutta ja vaikutta-
vuutta arvioidaan tuotettujen julkaisujen 
määrän ja laadun perusteella. Suomen Aka-
temian Tieteen tila 2018 -arvioinnin suosi-
tuksissa nostetaan esille muun muassa se, 
että monitieteisyyden ja ilmiöpohjaisuuden 
merkitys tutkimuksessa kasvaa. Lisäksi ar-
vioinnin mukaan avoin tiede parantaa tut-
kimuksen laatua sekä laajentaa tutkitun tie-
don käyttöä yhteiskunnassa. (Suomen Aka-
temia 2018.)

Selvää on, että tietoa tarvitaan enemmän 
siitä, millaisten tutkimusmenetelmien käyt-
töä hoitotieteessä tulisi vahvistaa. Tietoa tar-
vitaan erityisesti uusien, laajojen strategis-
ten tutkimushankkeiden suuntaamisen 
apuna, tieteellisten verkostojen kasvattami-
sessa ja lujittamisessa sekä hoitotyön kehit-
tämisessä kohti vahvaa näyttöä. Hoitotie-
teen tutkimuksen vahvistaminen ja sen stra-
teginen suuntaaminen sisällöllisesti ja me-
netelmällisesti ovat hoitotyön tutkimusorga-
nisaatioiden, korkeakoulujen, yhteisöjen ja 
verkostojen toiminnan painopisteitä.

Tämä katsaus hyödyntää aikaisemmin jul-
kaistun kartoittavan katsauksen (Scoping re-
view) (Hopia & Heikkilä 2020) aineistoa tar-
kastellen syvällisemmin ja tarkemmin alku-
peräisaineistoa hoitotieteen tutkimusmene-
telmien osalta. Alkuperäisen kartoittavan 
katsauksen tarkoituksena oli tunnistaa ja 
tuottaa synteesi globaaleista hoitotyön tut-
kimuksen prioriteeteista sekä tutkimuksen 
tulevaisuuden suunnista perustuen CINAHL-
tietokannan tuottamaan tietoon. 

Tutkimuksen tarkoitus ja 
tutkimuskysymys

Tutkimuksen tarkoituksena oli tuottaa tie-
toa siitä, millaisten tutkimusmenetelmien 
käyttöä hoitotieteessä tulisi vahvistaa. Ta-
voitteena oli tuottaa uutta tietoa hoitotie-
teen isojen strategisten tutkimushankkeiden 
suuntaamiseen, verkostojen lujittamiseen 
sekä näyttöön perustuvan hoitotyön kehit-
tämiseen. Tutkimuskysymys: Millaisten tut-
kimusmenetelmien käyttöä tulisi vahvistaa 
hoitotieteessä?

Menetelmät 

Aineisto

Tutkimus toteutettiin kartoittavan katsa-
uksen menetelmällä, koska se soveltuu 
hyvin aikaisemmin vähän tutkitun aiheen 
kuvaamiseen sekä siihen, että katsauksen 
aineisto on heterogeeninen (Arksey & 
O'Malley 2005, Peters ym. 2015). Kartoitta-
van katsauksen tarkoituksena ei ole tuottaa 
vastausta spesifiin tutkimuskysymykseen, 
vaan ennen kaikkea se on katsaustyyppi, 
jossa haetaan tutkimuskohteeseen liittyvää, 
olemassa olevaa tietoa laajasti (Munn ym. 
2018, Tricco ym. 2018). 

Tutkimusaineisto hankittiin CINAHL plus 
(EBSCO) with Full Text (The Cumulative 
Index to Nursing and Allied Health Litera-
ture) tietokannasta, koska se on laajin, kat-
tavin ja käytetyin hoitotieteellisen tutkimuk-
sen kansainvälinen tietokanta (CINAHL Da-
tabases 2020). Aineisto kerättiin joulukuus-
sa 2018, ja haku rajattiin vuosiin 2012-2018. 
Haussa käytettiin Medical Subject Headings 
(MeSH) termejä ja vapaata tekstiä. Alkupe-
räiseen hakuun hakusanoiksi valikoitiin seu-
raavat: (MH "National Institute of Nursing 
Research (U.S.)") OR (MH "Research Prior-
ities") OR (MH "Research, Nursing") OR (MH 
"Nurse Researchers") OR (MH "Nursing Ad-
ministration Research") OR (MH "Education, 
Nursing, Research-Based") OR (MH "Clini-
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cal Nursing Research") OR (MH "Nursing 
Practice, Research-Based") OR (MH "Nurs-
ing Care Studies") OR "research priorities 
AND nursing". Tämä haku tuotti tähän kat-
saukseen valikoituneet 18 julkaisua. 

Ensimmäisessä haussa saatiin yhteensä 
1522 julkaisua. Tämän jälkeen kaksi tutki-
jaa, ensin itsenäisesti ja sen jälkeen yhdes-
sä, arvioivat julkaisujen sopivuuden suh-
teessa tutkimuskysymykseen. Julkaisuista 
1071 hylättiin otsikon perusteella. Seuraa-
vaksi jäljelle jääneiden 451 julkaisun tiivis-
telmä arvioitiin tutkijoiden toimesta. Tällöin 
211 julkaisua hylättiin seuraavien syiden pe-
rusteella: duplikaatti (2), kokoteksti julkai-
sua ei saatavilla (1), ei vastannut tutkimus-
kysymykseen (208). Tutkijat arvioivat jäljel-
le jääneet 240 julkaisut suhteessa laajem-
paan tutkimuskysymykseen yleensä hoito-
työn tutkimusprioriteeteista. Yhteensä 144 
julkaisua hylättiin, koska ne eivät olleet tut-
kimuskysymykseen soveltuvia. Tässä vai-
heessa aineisto muodostui 96 julkaisusta. 

Aineiston laadun arviointi

Jäljelle jääneiden julkaisujen laatu varmis-
tettiin käyttämällä Joanna Briggs Instituutin 
( JBI) ( JBI 2020) tutkimuksen kriittisen ar-
vioinnin arviointikriteeristöjä, vaikka kar-
toittavan katsauksen menetelmällä kerätyl-
le aineistolle ei ole välttämätöntä tehdä kriit-
tistä laadun arviointia (mm. Munn ym. 2018, 
Tricco ym. 2018). Ensin valittiin kullekin jul-
kaisulle soveltuva JBI arviointikriteeristö. 
Tutkija ja tutkimusassistentti arvioivat itse-
näisesti 96 julkaisua. Sen jälkeen tutkijat kes-
kustelivat julkaisuista, joissa heidän arvioin-
tinsa poikkesivat toisistaan saavuttaakseen 
konsensuksen. Julkaisut, jotka täyttivät yli 
puolet kriteeristön pisteistä, hyväksyttiin 
mukaan lopulliseen aineistoon. Viisi julkai-
sua hylättiin heikon laadun vuoksi, jolloin 
91 julkaisua jäi aineistoon ja josta tulokset 
on julkaistu vuonna 2020 (Hopia & Heikki-
lä 2020). Tässä kuvattavaan tutkimukseen 
rajattiin näistä 91 arvioiduista julkaisuista ne 

18, joissa esitetään kannanottoja hoitotyön 
tutkimusmetodien kehittämistarpeista ja pri-
orisoinneista. Kuviossa 1 on kuvattu tiedon-
haun eteneminen. 

Aineiston analysointi

Aineiston analyysi tehtiin alkuperäisten 
91 julkaisun osalta soveltaen Braunin ja Clar-
kin teema-analyysia (Braun & Clarke 2006). 
Alkuperäisen julkaisun yhdeksi pääteemak-
si muodostui ”Hoitotieteen metodologia”, 
jota syvennettiin ja tarkennettiin käymällä 
uudelleen läpi 18 kyseessä olevaan päätee-
maan valikoitunutta julkaisua. Vastausta ha-
ettiin tässä katsauksessa asetettuun tutki-
muskysymykseen (taulukko 1). Aineisto 
analysoitiin huolellisesti ja siitä muodostet-
tiin koodeja, joita yhdistettiin alateemoiksi. 
Uusia alateemoja yhdistettiin siten, että 
uusia sisällöllisiä teemoja muodostui yh-
teensä kolme. Kaksi tutkijaa työskenteli tii-
viisti analyysivaiheen aikana keskustellen 
säännöllisesti tulkinnoistaan. Tämä mahdol-
listi osaltaan sen, että aineiston analyysi to-
teutui mahdollisimman laadukkaasti ja läpi-
näkyvästi (Nowell ym. 2017). Aineiston ana-
lysoinnin yhteydessä tutkijat kokosivat ai-
neistoon liittyvistä käsitteistä ja niiden mää-
ritelmistä taulukon 2.

Tulokset

Aineisto koostui 18 julkaisuista, josta puo-
let edusti erityyppisiä kirjallisuuskatsauksia 
ja loput asiantuntijoiden näkemyksiä. Kirjoit-
tajat olivat amerikkalaisia (n=11), suomalai-
sia (n=2), ruotsalaisia (n=1), englantilaisia 
(n=1), italialaisia (n=1), australialaisia (n=1) 
ja kiinalaisia (n=1). Kirjallisuuskatsauksien ai-
neistot vaihtelivat neljästä julkaisusta 9036:en 
ja asiantuntija-artikkeleista neljä liittyi hoito-
tieteen tutkimusstrategiakeskusteluun Yh-
dysvalloissa. Julkaisuista muodostui kolme 
pääteemaa: Menetelmien moninaisuus ja laa-
dun varmistaminen, Erilaisten aineistojen ja 
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Hakutulos  
CINAHL (n = 1522)

Otsikoiden perusteella seulotut 
julkaisut (n = 1522)

Abstraktin/julkaisun kelpoisuuden 
arviointi (n = 451)

Kokotekstin perusteella arvioidut  
(n = 240)

Julkaisujen laadun arviointi  
(n = 96)

Julkaisut tutkimusprioriteeteista  
(n = 91)

Hyväksytyt julkaisut  
(n = 18)

Haun rajaukset
• Julkaisuvuosi 2012-2018
• Julkaisukieli englanti
• Abstrakti saatavilla  

Poissuljetut julkaisut (n = 1071)
• Ei vastaa tutkimuskysymykseen 

Poissuljetut julkaisut (n = 211)
• Duplikaatti (n = 2)
• Kokotekstiä ei saatavilla (n=1)
• Ei vastaa tutkimuskysymykseen  

(n = 208)

Poissuljetut julkaisut (n = 144)
• Ei vastaa tutkimuskysymykseen 

Poissuljetut julkaisut (n = 5)
• Alle 50 % arviointikriteeristön pisteistä  

Poissuljetut julkaisut (n = 73)
• Ei vastaa tutkimuskysymykseen 

Kuvio 1. Tiedonhaun eteneminen. 

menetelmien monitieteisyyden hyödyntämi-
nen ja Tutkimustulosten käytäntöön siirtämi-
sen suunnitelmallisuus.

Menetelmien moninaisuus ja laadun 
varmistaminen 

Tulokset osoittavat, että hoitotieteellises-
sä tutkimuksessa tarvitaan enemmän satun-
naistettuja kontrolloituja tutkimuksia (RCT), 
kokeellisia ja interventiotutkimuksia sekä 

metasynteesiä (Baldi ym. 2014, Richards ym. 
2014). Mitattaessa hoitotyön interventioiden 
vaikuttavuutta edellytetään aikaisempaa 
vankempaa (robust) tutkimusta ja metodo-
logista täsmällisyyttä erityisesti taloudellisis-
sa arviointitutkimuksissa (Cook ym. 2017). 
Arviointitutkimusta tarvitaan hoitotyön tu-
losten, potilaiden itsensä raportoimien tu-
losten sekä hoitotyön taloudellisten vaiku-
tusten tutkimisessa. Lisäksi tarvitaan näyt-
töön perustuvaa hoitotyötä edistäviä ja vah-
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vistavia kvantitatiivisia tutkimuksia, jotka 
ovat huolellisesti suunniteltuja, täsmällises-
ti toteutettuja ja raportoituja (Baldi ym. 2014, 
Stolt ym. 2017, Zhao ym. 2018). Cook ym. 
(2017) korostavat, että on kriittisen tärkeää 
osoittaa hoitotyön arvo korkealaatuisella ja 
hyvin suunnitelluilla taloudellisilla arvioin-
titutkimuksilla. Richards ym. (2014) tarkas-
telivat eurooppalaista hoitotyön tutkimuk-
sen tilaa osoittaen, että johtavissa hoitotie-
teen julkaisuissa raportoitu tutkimus on suu-
relta osin kuvailevaa ja lisäksi huonosti ra-
portoitua (Richards ym. 2014). Hoitotyön 
tutkimuksen vaikutus jää helposti piiloon, 
ja sen asemaa on vahvistettava tekemällä 
tieteellisesti luotettavia (sound) tutkimuk-
sia, joiden tulokset ovat yleistettävissä. 
(Baldi ym. 2014, Kim ym. 2017, Muntlin Ath-
lin 2018, Richards ym. 2014).

Erilaisten aineistojen ja menetelmien 
monitieteisyyden hyödyntäminen

Käyttäytymistieteen, datatieteiden (ml. 
massadata), biotieteiden (omiikat) ja terveys-
taloustieteiden tutkimusmenetelmät ovat so-
veltuvia myös hoitotieteelliseen tutkimuk-
seen, ja näihin tulisikin kiinnittää enemmän 
huomiota (Bates ym. 2014, Brennan & Bakk-
en 2015, Henly ym. 2015a, Henly ym. 2015b, 
Westra ym. 2017). Gephart ym. (2018) totea-
vat, että pysyäkseen nykyaikaisena hoito-
työn tutkijoiden on tukeuduttava sekä hoi-
totieteen teoriaan että massadataan tavoilla, 
jotka tekevät hoitotieteestä näkyvämmän ja 
paremmin saavutettavissa olevan.

Hoitotyön tutkijoiden tulisi käyttää syste-
maattisesti suuria terveysrekistereitä sekä 
massadataa tutkimuksessaan. Tästä on saatu 
kokemusta tutkittaessa esimerkiksi äitiys-
huollon tuloksia (Lamminpää ym. 2017) ja 
ikääntyneiden hoitotyötä (Stolt ym. 2017). 
Massadata ja suurten tietovarantojen ana-
lyysi hoitotyön näkökulmasta saattaa tuoda 
esille vahvemmin potilasnäkökulman ja aut-
taa yksilöllistämään potilaalle räätälöityjä in-
terventioita (Brennan & Bakken 2015).

Tutkimustulosten käytäntöön siirtämisen 
suunnitelmallisuus

Implementaatio- ja translaatiotutkimuk-
sen asemaa ja käyttöä tulee vahvistaa hoi-
totieteessä. Translaatiotieteessä näyttöön 
perustuvat käytännöt siirretään kliiniseen 
hoitotyöhön. Weiss ym. (2018) ovat sitä miel-
tä, että yksittäisiä näyttöön perustuvia pro-
jekteja tulisi yhdistää osaksi laajempaa trans-
laatiotutkimusta, jolloin tutkimustulokset 
saadaan vietyä tehokkaammin ja tuloksek-
kaammin osaksi hoitotyötä. Hoitotieteen tu-
lisi hyödyntää enemmän implementaatiotut-
kimusta (Curtis ym. 2017). Käytäntöön so-
veltaminen tulisi huomioida jo tutkimusase-
telmassa, mukaan lukien tutkimuksen to-
teutuksen arviointi. Toinen perustelu trans-
laatiotutkimuksen määrän lisäämiseen hoi-
totieteessä on varmistaa, että tutkimusnäyt-
tö otetaan käyttöön uusimpaan tutkimuk-
seen perustuvissa hoitokäytännöissä 
(Deutschman ym. 2012, Weiss ym. 2018). 
Uudet tutkimusmenetelmät ovat myös tar-
peen tutkitun tiedon muuntamiseksi uuden-
laisiksi tutkimusasetelmiksi (Curtis ym. 2017, 
Weiss ym. 2018). Heitkemper ym. (2015) 
esittävät, että erityisesti omiikka tieteiden 
tutkimustuloksien soveltamisessa käytän-
töön hoitotieteellä on tulevaisuudessa hyviä 
mahdollisuuksia. 

Katsauksen luotettavuus ja 
eettisyys

Katsauksen haun kattavuuden ja osuvuu-
den varmistamiseksi hyödynnettiin kirjas-
ton terveystieteen informaatikkoa hakusa-
nojen ja hakustrategian suunnittelussa. Saa-
tujen tulosten luotettavuutta vahvistettiin ar-
vioimalla julkaisujen laatua JBI arviointikri-
teeristöillä (Hotus 2020), joten analyysiin va-
likoitui vain laatukriteerit täyttäviä. Näin voi-
tiin varmistua siitä, että analysoitavaksi va-
likoituvat artikkelit olivat laadultaan korkea-
tasoisia (Porritt ym. 2014). Tulosten luotet-
tavuutta vahvistettiin myös sillä, että katsa-
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uksen tekijöinä oli kaksi tutkijaa, jotka suun-
nitelmallisesti arvioivat edeltä sovittujen pe-
riaatteiden mukaisesti julkaisuja ensin itse-
näisesti ja sen jälkeen yhdessä konsensus-
ta hakien. Lisäksi julkaisujen laadunarvioin-
nissa käytettiin tutkimusassistenttia ulko-
puolisena arvioitsijana. 

Katsauksen luotettavuutta heikentää se, 
että aineisto kerättiin vain yhdestä tietokan-
nasta, CINAHLista. Toinen katsauksen laa-
tua heikentäviä tekijöitä oli se, ettei käsin 
hakua eri lähteisiin tehty ja että tutkimuk-
seen sisällytettiin ainoastaan englanninkie-

lisiä julkaisuja. Tutkimuksen ajankohtaisuut-
ta heikentää aineiston rajautuminen julkai-
suihin vuosilta 2012-2018. Tutkimuksen 
suunnittelussa, toteutuksessa ja raportoin-
nissa noudatettiin hyvää tieteellistä käytän-
töä (TENK 2012). Aineiston analysointi on 
toteutettu objektiivisesti. Tutkimuksen to-
teutus on kuvattu yksityiskohtaisesti ja ra-
portoinnissa on huomioitu kartoittavien kat-
sauksille luodun PRISMA-ScR tarkistuslistan 
ohjeet (Tricco ym. 2018). Muiden tutkijoi-
den työ on tunnustettu täsmällisin lähde-
merkinnöin.

Taulukko 2. Käsitteet ja niiden määritelmät

Suomeksi Englanniksi Määritelmä
Implementaatio-
tiede

Implementaatio-
tutkimus

Toimeenpano- 
tutkimus

Implementation 
Science

Implementation 
research

Tieteenala, jossa tieteellisesti tutkitaan ja tarkastellaan menetelmiä, 
joilla tutkimustietoa voidaan viedä käytäntöön erilaisissa tervey-
denhuollon toimintaympäristöissä tavoitteena parantaa toiminnan 
laatua ja tehokkuutta. Intressinä ymmärtää interventiota ja paran-
taa sitä. Tutkimuksessa yleensä käydään aktiivista vuoropuhelua 
tutkijoiden ja käytännön työn edustajien välillä, jotta tutkimustieto 
saadaan parhaalla mahdollisella tavalla ammattilaisten ja kansa-
laisten käyttöön (Eccles & Mittman 2006; Seppänen-Järvelä 2017; 
Sipilä ym. 2016; Bauer & Kirchner 2020).

Translaatiotiede

Translaatiotutkimus 
 
Käyttöön saattami-
sen tutkimus

Translation science

Translation research

Knowledge 
translation

Tieteenalan tutkimusmenetelmä ymmärretään prosessina, jos-
sa tutkimustietoa kootaan, luodaan, adaptoidaan ja sovelletaan 
käytäntöön. Translaatiotutkimus nopeuttaa näyttöön perustuvan 
käytännön omaksumista ja laajentaa tutkimusprosessin tutkimaan 
tekijöitä, jotka vaikuttavat näyttöön perustuvan toiminnan toteutta-
miseen sekä näiden käytäntöjen mukauttamisen erilaisiin olosuh-
teisiin. Edistää perustutkimuksen, potilaslähtöisen tutkimuksen ja 
väestöpohjaisen tutkimuksen monisuuntaista integraatiota pitkän 
aikavälin kansanterveyden parantamiseksi. (Rubio ym. 2010; Cur-
tis ym. 2017.)

Omiikka Omics Omiikka kokoaa yhteen eri tieteenalojen, kuten genomiikka, pro-
teomiikka, olennaiset tunnusmerkit. Omiikka koostaa biologista 
tietoa, jota voi reflektoida elävän systeemin kompleksisuuteen ja 
moninaisuuteen erilaisissa konteksteissa. Omiikka auttaa tunnista-
man tarkemmin molekyylitasolla terveyden ja sairauden vaikutuk-
sia ja tunnistamaan mitkä lääkkeet tai hoidot soveltuvat kullekin 
potilaalle. (Pierce & Henly 2017.) 

Datatiede Data science Datatiede on erilaisten aineistojen analysointimenetelmiä käsittele-
vä tieteenala, joka kehittää uusia menetelmiä datan analysointiin. 
On yleensä poikkitieteellistä. (Blei & Smyth 2017.)

Massadata Big Data Data, joka syntyy erilaisista sähköisistä toiminnoista ja koneiden 
välisestä kommunikaatiosta. Dataa on hyvin suuri määrä, sen 
muoto vaihtelee, voi olla rakenteellista tai ei-rakenteellista, dataa 
kertyy, se muuttuu ja tulee nopeasti saataville (Suomen virallinen 
tilasto 2018).

Täsmätiede Precision Science Tieteenala, jossa keskiössä ovat ihmisten täsmälliset diagnoosit ja 
niihin liittyvä yksilöllinen, mahdollisimman täsmällinen ja tarkka 
hoito (Dorsey & Pickler 2019).
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Pohdinta

Tulosten tarkastelua 

Tämän kartoittavan katsauksen tarkoituk-
sena oli tuottaa tietoa niistä tutkimusmene-
telmistä, joiden käyttöä tulisi vahvistaa hoi-
totieteellisessä tutkimuksessa. Tavoitteena 
oli tuottaa tietoa, jolla voidaan tukea orga-
nisaatioiden strategisia linjauksia tutki-
musprioriteeteista. Katsaus ei aseta erilaisia 
tutkimusmenetelmiä vastakkain vaan aineis-
toon perustuen nostaa esille tutkijoiden kä-
sityksiä vahvistettavista menetelmistä. Kat-
sauksen aineistona oli 18 julkaisua CINAH-
Lista hakuperusteena hoitotyön tutkimuspri-
oriteetit. Analysoitu aineisto (18/91) osoit-
ti, että tutkimusmenetelmistä käytävä kes-
kustelu tässä yhteydessä on vähäisempää 
kuin keskustelu tutkimuksen sisällön prio-
riteeteista. 

Hoitotieteellisen tutkimuksen tutkimus-
menetelmälliseen laatuun tulee kiinnittää 
yhä enemmän huomiota niin tutkijauran 
alussa kuin postdoc -vaiheessa. Tutkimus-
asetelma ja tiedonkeruu tulee suunnitella 
huolella ja tutkimus toteuttaa täsmällisesti. 
Tämä koskee erityisesti RCT-, vaikuttavuus-
tutkimuksia ja meta-analyyseja, joita tarvi-
taan lisää hoitotieteessä (Baldi ym. 2014, 
Muntlin Athlin 2017, Richards ym. 2014, Stolt 
ym. 2017, Zhao ym. 2018). Kansainvälisten 
tutkimusten tarkistuslistojen (mm. EQUATOR 
2020, JBI 2020, PRISMA 2020) tarkoitukse-
na on parantaa tutkimusten raportoinnin 
laatua julkaisuvaiheessa, mutta niitä kannat-
taa hyödyntää jo tutkimuksen suunnittelu-
vaiheessa. 

Hoitotieteelle tulisi saada yhä enemmän 
vaikuttavuutta ja näkyvyyttä tiedemaailmas-
sa, ja tulevaisuuden tutkimusohjelmissa 
huomio tulisikin kiinnittää huolellisesti 
suunniteltuun tutkimustulosten käytäntöön 
siirtoon. Myös tulosten vaikutusten ja vai-
kuttavuuden arviointi olisi kytkettävä alus-
ta asti osaksi tutkimusasetelmaa. (Cook ym. 
2017, Curtis ym. 2016, Weiss ym. 2018.) Yk-
sittäiset näyttöön perustuvan hoitotyön pro-

jektit, survey-tutkimukset ja teoriaa testaa-
vat tutkimukset eivät hoitotieteen kehityk-
sen tässä vaiheessa välttämättä edistä tie-
teen asemaa parhaalla mahdollisella taval-
la. McNett ym. (2019) ovatkin sitä mieltä, 
että implementaatiotieteen käyttö hoitotie-
teessä on vielä vähäistä ja sitä tulisi käyttää 
huomattavasti aktiivisemmin, jotta näyttöön 
perustuva hoitotyö vahvistuisi. Myös Suo-
men innovaatiopolitiikan OECD-arvioinnis-
sa (TEM 2017) on nostettu esille translaa-
tiotutkimuksen tarve julkisen ja yksityisen 
sektorin yhteistyönä.

Uudet tieteenalat kuten omiikka ja data-
tiede haastavat hoitotieteen. Hoitotieteilijöi-
den kannattaa pohtia, mitä hoitotiede voi 
tarjota ja toisaalta, miten tieteenalamme voisi 
hyötyä näistä uusista tieteenaloista. Samal-
la on pohdittava, miten säilyttää tieteen 
omaleimaisuus ja hoitotyön ainutlaatuinen 
tietoperusta monitieteisissä tutkimusprojek-
teissa. Neljä analyysiin nousseista artikke-
leista liittyi juuri tähän Yhdysvaltalaiseen 
kriittiseen tieteelliseen keskusteluun uusis-
ta tieteenaloista (Brennan ym. 2015, Henly 
ym. 2015a, Henly ym. 2015b, Heitkemper 
ym .2015). Nämä uudet avaukset strategi-
oissa näkyvät jo hoitotietelijöiden julkaisui-
na muun muassa Nursing Research lehdes-
sä (Dorsey & Pickler 2019, Dorsey ym. 2019).

Hoitotieteen ilmiön tutkimiseen soveltu-
vista tutkimusmenetelmistä tarvitaan yhä 
enemmän keskustelua myös Suomessa. Voi-
daan olettaa, että tulevaisuudessa yhä use-
ammat hoitotieteilijät johtavat ja ovat mu-
kana monitieteisissä tutkijatiimeissä työs-
kennellen esimerkiksi laboratorioissa. Esi-
merkiksi omiikkaa hyödyntävissä tutkijaryh-
missä heillä on mahdollisuus tuoda tutki-
mukseen mukaan potilaan kokemus ja var-
mistaa tulosten implementointi käytäntöön. 
Datatieteen keinoin voidaan tutkia entistä 
paremmin hoitamisen ilmiöitä, kun hoito-
tieteilijät ovat mukana tutkimuksissa mää-
rittelemässä tarkemmin hoitotyön toiminto-
ja suunniteltaessa tietojärjestelmiä. Korkea-
kouluille ja tutkimuslaitoksille onkin orga-
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nisaatioina haaste rekrytoida enenevässä 
määrin hoitotieteilijöitä osaksi monitieteisiä 
tutkimustiimejä sekä johtamaan niitä.

Yhdysvalloissa on viitteitä siitä, että hoi-
totieteen strategioissa määritellään tutki-
muskohteiden lisäksi myös tutkimusmene-
telmällisiä painopisteitä (NIRN 2020, NLN 
2020). Tieteen tila 2018 raportissa nostetaan 
esille esimerkkejä tieteen sisäisestä ja me-
netelmällisestä kehityksestä erityisesti nou-
sevissa ilmiöpohjaisissa tutkimusalueissa, 
kuten aivotutkimus, kvanttiteknologia ja 
käyttäytyminen (Suomen Akatemia 2018). 
Korkeakoulujen tulisikin entistä enemmän 
panostaa moninaisten tutkimusmenetelmi-
en opetukseen ja osaamisen hankkimiseen. 
Lisäksi tulevaisuuden tutkijoille tulee tarjo-
ta mahdollisuus saada tietoa uusista, nou-
sevista tieteenaloista, kuten tässä katsauk-
sessa esille tulleet omiikka ja datatiede. Dor-
sey ja Pickler (2019) tuovatkin esille omii-
kan hallitsevien hoitotieteilijöiden vähyy-
den. Tutkijoiden on jo tutkijanuransa alku-
vaiheessa syytä verkostoitua kansainvälises-
ti. Verkostoitumalla voidaan hankkia asian-
tuntijuutta sekä tutkimusmenetelmistä että 
uusista tieteen osa-alueista, joita meillä ei 
välttämättä vielä hyvin tunneta. Gonella ym. 
(2019) esittävät, että tulevaisuuden strategi-
oissa tulisi tukea isoja kansainvälisiä kon-
sortioiden muodostamista hoitotyön mene-
telmien vaikutusten tutkimiseksi.

Johtopäätökset

Hoitotyössä käytetään runsaasti erilaisia 
menetelmiä, joiden vaikuttavuudesta tai te-
hosta emme vielä riittävästi tiedä. Tämän 
vuoksi erityisesti RCT, kokeellisia ja inter-
ventiotutkimuksia tarvitaan alallemme lisää. 
Toisaalta Sipilä ym. (2016) ovat sitä mieltä, 
että satunnaistettujen koeasetelmien lisäksi 
tutkijoiden kannattaisi kohdentaa mielen-
kiintonsa myös arkivaikuttavuuteen, jolla he 
tarkoittavat terveysvaikutuksia tavanomai-
sissa terveydenhuollon ammattilaisten ja po-
tilaiden välisissä kohtaamisissa. Tänä päivä-
nä sairaanhoitaja-vetoisten yksiköiden talo-
udellisten vaikutusten osoittaminen erilais-
ten arviointitutkimusten avulla olisi myös 
tärkeää. Tästä hyötyisivät niin asiakkaat, 
työntekijät kuin hoidon rahoittajatkin.

Uutta hoitotieteellistä tutkimusta julkais-
taan aktiivisesti ja tämän vuoksi tarvitsem-
mekin tieteellistä näyttöä siitä, miten tutki-
mustieto viedään systemaattisesti ja nope-
asti työntekijöiden ja potilaiden käyttöön. 
Tutkimusten lisäksi hoitotyön suosituksia 
luodaan entistä kiivaammin, ja siksikin 
implementaatio- ja translaatiotutkimuksen 
käyttöä tulisi hoitotieteessä tehostaa. 
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